
Data o životním prostředí

SKE, zimní semestr 









Pozorování

Pozorování (observace) by se dalo obecně definovat jako smyslová percepce 

okolního světa. Je to cílevědomé, soustavné a plánovité vnímání jevů a procesů, 

které směřuje k odhalení podstatných souvislostí a vztahů sledované skutečnosti. 

Vědecké pozorování se na rozdíl od „laického“ pozorování dá definovat jako 

technika sběru informací založená na zaměřeném, systematickém a organizovaném 

sledování aspektů, fenoménů, které jsou předmětem zkoumání. Vědecké pozorování 

je jedna ze všeobecně akceptovaných vědeckých metod, a hraje tak důležitou roli v 

rámci kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Pozorování by mělo splňovat několik 

podmínek. 

• Mělo by být přesně organizované, probíhat podle stanoveného plánu, pozorované 

jevy a procesy musí být přesně registrované. Závěr procesu pozorování tvoří 

analýza pozorovaných údajů.

• Další podmínky musí splňovat také pozorovatel. Měl by mít zdravé smyslové 

orgány, schopnost přesného odhadu, schopnost koncentrace pozornosti (cca 20 

minut), oproštění od negativních vlivů, schopnost přesného vnímání, oproštění 

se od předsudků a zaujatosti, vedení bezprostředních a přesných záznamů.

• Pozorováním bez intervence (experimentu) nelze usuzovat na kauzalitu, ale 

pouze na korelaci.



Pozorování ptáků - http://birds.cz/avif/



Jednotný program sčítání ptáků v Česku (JPSP)

• Metody kvantitativního výzkumu v ornitologii (Janda J. & Řepa P., 

SZN Praha, 1986). 

• Ke shromáždění, uchování a prezentaci výsledků slouží webová 

databáze http://jpsp.birds.cz

• Pro sčítání JPSP je důležitá dobrá znalost ptáků, především jejich 

hlasů

• Vytýčení transektu, 20 bodů, vzdálenost mezi body, 5 minutové 

zaznamenání….

http://jpsp.birds.cz/


Bez pozorování ptáků není ornitologie, ale ne 

každý, kdo pozoruje ptáky, je ornitologem.











Měření

Měření je kvantitativní (číselné) zkoumání geometrických, fyzikálních a dalších 

vlastností předmětů (jevů, procesů), obvykle porovnáváním s obecně přijatou 

jednotkou. Výsledkem měření je tedy číslo, které vyjadřuje poměr zkoumané 

veličiny k jednotce, spolu s uvedením té jednotky. Význam měření je hlavně v 

tom, že:

• charakterizuje měřenou veličinu mnohem přesněji než kvalitativní údaje 

(např. dlouhý, teplý, těžký);

• měření lze opakovat a výsledky porovnávat;

• výsledek lze zpracovávat matematickými prostředky, zejména ve vědách.

• V širším slova smyslu, ve společenských vědách, v ekonomii aj. se měřením 

rozumí jakékoli kvantitativní zkoumání, například dotazníkovým šetřením, 

jehož výsledky lze zpracovávat statisticky. V tomto ohledu lze tedy libovolné 

měření charakterizovat jako způsob získávání číselných informací o okolí či 

o pozorovaných jevech a procesech.



Měření – imise a emise do ovzduší





Síť měřících stanic imisního monitoringu 

(ČHMÚ) – Praha, ČR



http://portal.chmi.cz/files/portal/d

ocs/uoco/web_generator/actual_h

our_data_CZ.html





Také měření….





http://portal.chmi.cz/fi

les/portal/docs/uoco/

oez/embil/12embil/re

zzo1/rezzo1_CZ.html





Kombinace měření + výpočet

Stanovení emisí methanu ze skládek odpadů

Skládka odpadů = zdroje znečištění; musí sledovat 

množství emisí unikající z povrchu tělesa skládky a 

zajistit jejich omezování (zákon stanovuje poplatek 

1.000 Kč za tunu methanu vypuštěnou do ovzduší)

Výpočet i měření – výhody a nevýhody, proto kombinace









CORINNE Land 

Cover, ČR







Komunálním odpadem se rozumí odpad z domácností a podobný odpad. Odpad 

z domácností je odpad, který vyprodukovali všichni členové domácností. Podobný odpad je ve 

své podstatě a složení srovnatelný s odpadem z domácností, s výjimkou odpadu z výroby 

a odpadu ze zemědělství.










